<sup>205</sup> Inter partes vero illas prima quidem secundum ordinem rei est, quae est universalis de ente secundum quod ens, quod non concipitur cum motu et materia sensibili secundum se et secundum sua principia nec secundum esse nec secundum rationem. Et haec est prima philosophia, quae dicitur metaphysica vel teologia (Alb., *Phys.*, p. 1, 49-55).

sentido lato com o qual se pode chamar a filosofia primeira de teologia, na medida em que ela trata dos seres separados da matéria, entre os quais está Deus, causa desses seres<sup>206</sup>. Na segunda, diferentemente do uso que ele próprio havia feito na *Física*, o tratar da impossibilidade de saber a quantidade dos astros, ele é incisivo na delimitação do âmbito de investigação entre a filosofia e a teologia, mas me parece que o sentido com o qual ele utiliza o termo não é da teologia cristã, mas se refere à mitologia grega<sup>207</sup>. Alberto inclusive menciona o exemplo de Aristóteles ao se conter ao tratar de assuntos não demonstráveis segundo a razão<sup>208</sup>. Na *Metafísica*, ele utiliza-se de monosemia ao chamar a ciência do ser enquanto ser indistintamente de metafísica, filosofia ou ciência primeira<sup>209</sup>, ciência divina<sup>210</sup>, sabedoria da filosofia<sup>211</sup>, ciência universal<sup>212</sup>, transfísica<sup>213</sup> e deusa das ciências<sup>214</sup>. Entretanto, diferentemente do seu próprio comentário à *Física*,

---

<sup>206</sup> Et sicut artificia resolvuntur ad lumen intellectus primi activi et per ipsum diffiniuntur, ita omnia resolvuntur ad lumen separatum substantiarum, et ipsae separatae substantiae resolvuntur ad lumen intellectus dei, per quod subsistunt, et per ipsum sicut per primum principium diffiniuntur. Et haec est causa, quod divina et theologia dicitur haec sapientia (Alb., *Metaph.*, IV, 1, 3, p. 305, 42-49).

<sup>207</sup> Quidam autem neutram istarum sequuntur viarum, putantes incedere in via philosophiae, et confundunt philosophiam in teologia dicentes quod in veritate ab uno simplici primo agente per essentiam non est nisi unum (Alb., *Metaph.*, XI, 2, 3, 7, p. 542, 7-11).

<sup>208</sup> Et ideo Aristoteles dubie locutus est de illis, per rationem autem certam nihil potest comprehendi esse extra hoc. Et ideo de illis penitus aut nihil dixit aut etiam talia reprobavit (Alb., *Metaph.*, XI, 2, 3, 7, p. 542, 4-6).

<sup>209</sup> Neque etiam sunt sic prima, quia ipsa sunt sicut omnium aliorum fundamenta non fundata in alio quodam praecedente ipsa secundum naturam (Alb., *Metaph.*, I, 1, 1, p. 2, 84-86).

<sup>210</sup> Sicut enim causa tertia in ordine fundatur in secundaria et secundaria fundatur in primaria et primaria non fundatur in aliquo, sed est fundamentum omnium consequentium, ita naturalia et doctrinalia fundantur in divinis, et divina non fundantur, sed fundant tam mathematica quam physica (Alb., *Metaph.*, I, 1, 1, p. 2, 24-30).

<sup>211</sup> Naturalibus et doctrinalibus iam, quantum licuit scientiis elucidatis, iam ad veram philosophiae sapientiam accedimus, quae sic perficit intellectum, secundum quod ut divinum quiddam existit in nobis, sicut naturalis scientia perfecit eundem, prout est cum tempore, et quemadmodum perfectus est a doctrinalibus, in quantum ad continuum inclinatur (Alb., *Metaph.*, I, 1, 1, p. 1, 9-15).

<sup>212</sup> Hoc autem ultimim primo ostendemos, quod videlicet scientia universalis, quae de ente est, secundum quod est ens, et de praedicatis entis, nulli particularium scientiarum esta eadem (Alb., *Metaph.*, IV, 1, 1, p. 161, 55-58).

<sup>213</sup> Propter hoc ista scientia transphysica vocatur, quoniam quod [90] est natura quaedam determinata quantitate vel contrarietate, fundatur per principia esse simpliciter, quae transcendunt omne sic vocatum physicum (Alb., *Metaph.*, I, 1, 1, p. 2, 89-93).

<sup>214</sup> Quod ad sapientiam primam, quae potissima est pars theoriae et dea scientiarum (Alb., *Metaph.*, III, 3, 7, p. 145, 37-38).

ele evita denominá-la de teologia como tinha feito o próprio Aristóteles<sup>215</sup> convicto da inadequação<sup>216</sup> como se denota a partir da leitura das digressões iniciais da *Metafísica*.

### 1.3. As menções a Averróis e Avicena

Outro ponto importante do excerto da *Física* que convém então discutir e que não está tão explícito na *Metafísica* e na *Suma de Teologia*, diz respeito às menções a Averróis e a Avicena. Para entender a importância desses filósofos árabes no entendimento do sujeito da filosofia primeira em Alberto é necessário considerar que o próprio texto da *Metafísica* foi passível de uma interpretação vinculada ao que Aertsen<sup>217</sup> denominou de “era boeciana” (*Boethiana Aetas*)<sup>218</sup>. Durante o período da história da filosofia que compreende os sucessores da escola peripatética – do século III a. C. até

---

<sup>215</sup> Necesse uero omnes quidem causas sempiternas, et maxime has; hee namque cause manifestis sensibilibus. Quare tres erunt philosophiae theoricæ: mathematica, physica, theologia. Non enim immanifestum quia si alicubi diuinum existit, in tali natura existit; et honorabilissimam scientiam oportet circa honorabilissimum genus esse. Ergo theoricæ aliis scientiis desiderabiliores sunt, hec autem theoricis. Dubitabit enim utique aliquis utrum prima philosophia sit uniuersalis aut circa aliquod genus et naturam unam; non enim idem modus nec in mathematicis, quia geometria et astrologia circa aliquam naturam sunt, illa uero uniuersaliter omnium est communis. Si quidem igitur non est aliqua altera substantia preter naturam consistentes, physica utique erit prima scientia. Sed si est aliqua substantia immobilis, hec prior et philosophia prima, et uniuersalis sic quia prima; et de ente in quantum ens huius utique erit speculari, et que est et que insunt in quantum ens (Arist., *Metaph.*, VI, 1 1025b3).